

NOTE DE SYNTHÈSE (en application de l'article 107 de la loi NOTRE)
Annexé au COMPTE ADMINISTRATIF 2019
De la commune de TANNAY
VOTÉ LE 30 juin 2020

COMPTE ADMINISTRATIF 2019

1- Données synthétiques sur la situation financière de la commune

La population totale de Tannay : source INSEE

2012	2019
605 hab	599 hab

L'analyse des ratios de Tannay :

La population DGF de Tannay :

2018	2019
692 hab	693 hab

① Dépenses réelles de fonctionnement (DRF) / population DGF :

2018	2019
997 €	1003 €

② Recettes réelles de fonctionnement (RRF) / population DGF :

2018	2019
1253 €	1235 €

Ces 2 ratios, permettent de constater que les RRF restent supérieures aux DRF, grâce à la maîtrise des dépenses et ce depuis plusieurs années.

③ Produit des impositions directes / population :

2018	2019
450 €	568 €

Ce ratio est en hausse par rapport à l'année dernière mais se maintient malgré la baisse de la population.

	Bases effectives 2018	Bases effectives 2019	% évolution
Taxe habitation	845 000	0	0
Taxe foncière bâtie	684 900	714 400	+ 4,31 %
Taxe foncière non bâtie	65 300	67 500	+ 3,37 %

④ Dépenses d'équipement brut / population :

2018	2019
235 €	321 €

⑤ Encours de la dette/population :

2018	2019
1045 €	912 €

Ce ratio représente le capital restant dû par rapport à la population DGF. On constate une baisse due à la fin d'un emprunt.

L'encours de la dette représente la somme que la commune doit aux banques chaque fin d'année.

La structure de la dette est composée de 7 emprunts dont un à taux variable indexé sur le livret A. Tous les autres sont des emprunts à taux fixe.

⑥ DGF (dotation globale de fonctionnement) / population :

2018	2019
75 €	74 €

Ce ratio confirme une légère baisse du niveau de la DGF par habitant et donc un niveau de financement de l'Etat à l'habitant en diminution.

⑦ Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement :

2018	2019
42 %	44 %

Ce ratio mesure la charge de personnel de la collectivité.

⑧ (Dépenses réelles de fonctionnement + Remboursement de la dette) / Recettes réelles de fonctionnement :

2018	2019
92 %	93 %

Ce ratio s'appelle la marge d'autofinancement. C'est la capacité de la commune à financer l'investissement une fois les charges obligatoires payées.

Plus le ratio est faible, plus la commune peut financer ses investissements par l'autofinancement sans avoir nécessairement recours à l'emprunt.

Avec un ratio supérieur à 100%, les investissements restent possibles sans autofinancement mais avec uniquement le recours à l'emprunt.

2 - Evolution des dépenses et des recettes réelles

FONCTIONNEMENT	2018	2019	Variation en %
Dépenses réelles	690 034,19	695 853,51	+ 0,84 %
Recettes réelles	86 7359,32	856 398,88	-1,26 %
INVESTISSEMENT			
Dépenses réelles	256 352,90	319 524,96	+ 24,64 %
Recettes réelles	517 055,67	215 984,38	-58,23 %

3 – Evolution de l'autofinancement

	2018	2019
Capacité d'autofinancement brut	108 604,95	109 836,02
Remboursement part capital des emprunts	91 378,95	90 870,84
Capacité d'autofinancement net	17 226	18 965,18

4 – Compte administratif 2019

FONCTIONNEMENT

Les recettes de fonctionnement

CHAP.	RECETTES	2018	2019	Variation en %
70	PRODUITS DES SERVICES ET DU DOMAINE	64 921,63	51 458,95	- 20,74 %
73	IMPOTS ET TAXES	395 456,13	394 236,80	- 0,31 %
74	DOTATIONS SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	221 170,19	239 151,87	+ 8,13 %
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	142 631,99	154 505,11	+ 8,32 %
76	PRODUITS FINANCIERS	0		0
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS (Sans les cessions)	31 690,41	3046,80	- 90,39 %
013	ATTENUATION DE CHARGES	11 488,97	13 999,35	+ 21,85 %
	RECETTES REELLES	867 359,32	856 398,88	-1,26 %
77 et 042	OPERATIONS D'ORDRE ENTRE SECTIONS LIEES AUX CESSIONS ET +/- VALUE	2 149,80	0	0
	TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT	869 509,12	856 398,88	- 1,51 %
002	RESULTAT DE FONCT. REPORTE	59 047,73		108 505,82

Les dépenses de fonctionnement

CHAP.	DEPENSES	2018	2019	Variation en %
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	221 347,27	207 045,50	-6,46 %
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	291 663,87	306 809,72	+ 5,19 %
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	79 242,21	85 991,92	+ 8,52 %
66	CHARGES FINANCIERES	17 770,09	15108,93	-14,98 %
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES (Sans les cessions)	1 165,75	1552,44	+ 33,17 %
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS	78 845,00	78 845,00	0
	DEPENSES REELLES	690 034,19	695 353,51	+ 0,77 %
042	OPERATIONS D'ORDRE ENTRE SECTIONS LIEES AUX CESSIONS ET +/- VALUE + AMORTISSEMENTS	32 702,60	500,00	-98,47 %
	TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT	722 736,79	695 853,51	-3,72 %

5 – Le remboursement de la dette

	2018	2019
Part capital	91 378,95	90 870,84
Part intérêt	17 770,56	15 108,93
Total de l'annuité	109 149,51	105 979,77

6 – L'encours de la dette

La dette en capital au 31/12/2019 s'élève à 632 187,44 € et s'étalera jusqu'en 2038.

INVESTISSEMENT

Les recettes d'investissement

CHAP.	RECETTES	2018	2019	Variation en %
10	Dotations, fonds divers	39 103,00	55 197,19	+ 41,16 %
1068	Affectation du résultat	381 251,87	97 314,24	- 74,48 %
13	Subventions d'investissement	94 295,80	56 693,00	-39,88 %
165	Dépôts et cautionnement	2 405,00	913,00	- 62,04 %
21	Immobilisations corporelles	0	0	
23	Immobilisations en cours	0	0	
45	Opérations pour compte de tiers	0	5366,95	0
	RECETTES REELLES	517 055,67	215 484,38	-58,32 %
040	Opérations d'ordre entre sections (cessions)	32 702,60	500,00	-98,47 %
	RESTES A REALISER	223 166,40	189 578,20	- 15,05 %
	TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT	772 924,67	405 562,58	- 47,53 %

Les dépenses d'investissement

CHAP.	DEPENSES	2018	2019	Variation en %
16	Emprunts et dettes assimilées	93 715,41	91 257,84	- 2,62 %
20	Immobilisations incorporelles	2 592,00	3 264,80	+25,96 %
23	Dépenses d'équipement	160 045,49	219 635,37	+37,23 %
45	Opérations pour compte de tiers	0	5 366,95	0
	DEPENSES REELLES	256 352,90	319 524,96	+ 24,64 %
042	Opération d'ordre entre sections (cessions)	2 149,80	0	0
001	Solde d'exécution reporté			
	RESTES A REALISER	456 924,86	393 364,20	- 13,91 %
	TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT	715 427,56	712 889,16	- 0,35 %

7 - Présentation agrégée des résultats du budget principal et du budget annexe au 31 décembre 2019

	Budget principal de la commune	Budget CCAS	Consolidation des résultats
Fonctionnement			
Recettes	856 398,88	637,67	
Dépenses	695 853,51	152,00	
Résultat de l'exercice	269 051,19	485,67	
Résultat antérieur reporté	108 505,82	722,90	
Résultat de Fonctionnement	160 545,37	1 208,57	161 753,94
Investissement			
Recettes	215 984,38		
Dépenses	319 524,96		
Résultat de l'exercice	-103 540,58		
Résultat antérieur reporté	136 444,22		
Solde des restes à réaliser	-203 786,00		
Besoin de financement			
Solde définitif au 31/12/2018	-170 882,36		170 882,36